

## د افغانستان درې اړخیزه ستونزې

د بن د تحمیلی تاریخی تړون د پلي کیدو وڅخه وروسته له یوې خوا په افغانستان کې یو لړ نوي سياسي، اقتصادي او ټولنيز بدلونونه منځ ته راغلي او د پلي خوا یو شمیر ملي، سیمه ییز او د نړیوالو هېوادونو حساسیتونه او غبرگونونه راوپارول او د منځني او جنوب لویزي آسیا عنعنوی د پتانټ (دقواو اندول) چې د سورجنگ څخه وروسته ټینګ شوي د امریکا متحده ایالاتو او ناتو په ګټه پای ته ورساوه.

دین د تړون د پلي کیدو سره سم نه یواځې جلاوطن واکدار برهان الدین رباني خپل ریاست جمهوري بایله بلکې د افغانستان پخوانی پاچا د خپل درې فقره ییز پلان سره د افغانستان د سياسي ډګر څخه ووت خو د مرحوم پاچا د مشورتي ګروپ غړي حامد کرزي واک په داسې حال په لاس کې واخست چې د کابل ښار سره له دې چې دین تړون سره سم باید غیر پوځي پاته شوي یو ځل بیا د شمال تلوالي تر ولکې لاندې راغی. د شمال تلواله چې په کورنیو جګړو او اداري فساد کې لوی لاس درلودله یو ځل بیا په یوه لویه سياسي او پوځي ځواک باندې بدله شوه. د شمال تلوالي ډ دغه پوځي برلاسي اغیزه نه یواځې په موقته او انتقالی بلکې په منتخب حکومت کې پاته شوه. له بده مرغه منتخب حکومت هم د ائتلافي نظام ډول غوره کړه او لکه هر ائتلافي حکومت د سبوتاژ سره مخامخ شو.

د ملي اړخ له پلوه افغان دولت د ملي واکمنۍ په ټینګښت کې پاته راغی، د ښایسته سالاري د نشتوالي له امله حکومت په اداري فساد کې ډوب شو، د تیر و نظامونو ملي خائنین، د بشري حقوقو ناقضین و بخیل شول، د مخدره موادو تولید او قاچاق معمول شو، د نړیوالې ټولني اقتصادي مرستې په اغیزمنه توګه مصرف نه شوي او لږه داچې اجرائیوي قوا، مقننه قوا او قضایه قوا لکه چې هیله کیدله په دې باندې بریالي نشول چې خپل رغنده او جوړونکي دنده په ملي سطحه ولوبوي برعکس نن ولسي جرګه د اجرائیوي قوا پلانونه شنډ وي او قضایه قوا نه د ملي شورا او نه د حکومت له خوا ملاتړ تر لاسه کوي چې دغسې نظام ته ناکامه دولت وایي.

د بن د تړون ستر لاسته راوړني اساسي قانون، منتخبه ولس مشري نظام، ملي شورا دی او یو شمیر ټولنيز ارزښتونه دي. خو د بن د غونډې متشکله موزائیک سياسي قومي جوړښت او دهغه د قومي ډوله جوړښت انعکاس د موقتي اداري په چوکات کې سبب شو چې د لومړي ځل دپاره د افغانستان حکومت سیمه ییز بڼه غوره کړي او د حکومت په چوکات کې ډ ملي مصلحت، ښایسته سالاري، پروفشنلیزم او سياسي اړیکې ځای قومي او سیمه یيزې اړیکې ونیسي چې د دې سياسي تیروتنې مسؤلیت د نړیوالې ټولني په غاړه دی چې په نتیجه کې په کابل کې داسې حکومت ټینګ شو چې د خپل امنیت د پاره تر ننه پوري بهرنیانو ته نیازمند دی. د دې دلیل لاڅرګند نه چې ولې د نړیوالې ټولني تر څارني لاندې د افغانستان منتخب دولت په لوی لاس د اداري فساد او درغلي سره مخامخ شو او د بیا رغاونې په چارو کې د پنځه لس ملیارد دالرو مرستې د تر لاسه کولو سره سره دومره چې افغان ولس طمع کوله پاته راغی.

د ملي لید لوري له پلوه تر ټولو لوی ټاوان چې حکومت خپل ښت او افغان ولس ته رسولې په دولتي چارو کې بی ساري اداري فساد او بروکراسي ټینګښت دی چې د حکومت د پرمختګ او د ولس د اعتماد مخ ډب کړی دی. د اداري فساد د عواملو او عواقبو څېړل هر اړخیز څېړني ته اړتیا لري. دا یوه جدې مساله ده او بی له شکه راتلونکي حکومت ته په میراث پاته کیږي.

د اداري فساد د ټینګښت په لوړو دولتي څوکیو کې د ځینو څېړونکیو په باور کوروالي د بن په تړون کې ویني یعنې د رباني حکومت پر ښت مصلحتي حکومت جوړیدل، د انجیوګانو سره نړیوالې مستقیمی مرستې، د ملګرو ملتونو اداري فساد تداوم، د جنګسالارانو، د مخدره موادو مافیا موجودیت په اداري نظام کې د اداري فساد او بروکراسي د ټینګښت علت په ټیټ رتبه دولتي مامورینو کې د معاشاتو کموالي بولي.

جګړه د ملي اړخ له پلوه د افغانستان د رواني ملي غمیزي د عواملو څخه یو ستر اړخ ده چې ملي، سیمه یيزی او نړیواله ابعاد لري چې نه افغان دولت، نه طالبان او نړیواله ټولنه د حل لاره ورته موندلی شي.

له بده مرغه په افغانستان کې روانه جګړه نه د نظام په بد لیدو کې حلیری، نه په ټول ټاکنو کې، نه د لویې جرګې له لاري او نه د دولت او طالبانو په خبرو اترو کې ځکه چې افغان حکومت او طالبان د جګړې یو اړخ دی یعنې د جګړې کورنی اړخ چې ډواړه خوا زره نا زره غواړي چې جګړه په افغانستان کې ختمه شي خو د نورو اړخونو سره ګو ته بی غوري طالبان جنګي افراد لري خو د دولت جوړولو د پاره نه پلان او نه پروګرام لري خو یواځې واک غواړي مګر د کابل حکومت چې د دولت جوړولو دپاره پلان او پروګرام لري نه واک لري او نه ځواک

او د اراري فساد په ناروغۍ کې اخته شوي دي او د پاته كيدو دپاره بهرنيو ځواكونو ته اړتيا لري. د طالبانو او د كابل حكومت د خبرو اترو بهير هغه وخت ناكامه شو چې په كابل کې دملگرو ملتونو وياند د ولس مشر حامد كرزي خبره رد كړه اووي ويل چې د كابل اداره د هغو كسانوسره خبري نه كوي كوم چې د دوى نومونه يې په تورلست كې دي دا ثابتي چې د جگړې نړيواله اړخ ډير غښتلی دی ځكه چې له يوې خوا القاعدي او استخباراتي ټولنو طالبانو ته نه پرېږدي چې بي له قيده او شرطه خبرو ته كيني او د بلې خوا نړيواله ټولنه هم كابل حكومت ته نه برېږدي چې بي له قيده شرطه د خبرواترو دپاره لاره پرانيزي. بهرنيان د افغانستان خاوره او پښتونخوا د جگړې د ډگر په توگه كاروي ، هر اړخ يې خپل اوږد مهاله او لنډ مهاله سيمه ييزي او نړيواله استراتيژيکه اهداف لري او دخپل هدف د لاسته راوړلو دپاره د افغانستان په خاوره كې جنكيزي.

د افغانستان په خاوره كې د جگړې ستر بهرنی اړخ هغه اړخ دی چې د هغه په وړاندې په ۲۰۰۱ كال كې نړيواله ضد تروريزم جگړه پيل شوه يعنې د القاعيدي ډله يوه اړخ او دجگړې بل اړخ د متحد ايالاتو په مشرۍ د ناتو په شمول نړيوالي ائتلاف جوړوي. له هغه ځايه چې دا د امريكا او القاعيدي جگړه د افغانستان او پښتونخوا په خاورو كې دي ، طالبان او قبائلي پښتانه د خدايي خدمت گار په توگه خپلې خاوره د جگړو ميدان گرځولي دي او د جگړې دواړه خواوي خپل اهداف لري نو افغانان يا افغان دولت دا نړيواله جگړه ختمولای نشي تر څو چې د تروريزم ضد جگړه په نړيواله سويه لکه سور جنك ختم نشي.

د نړيوالي ائتلاف د ضد تروريزم د جگړې د گټلو د پاره د امنيت دشورا د پريگړي سره سم په كابل كې يوه سياسي نظام ته اړتيا درلودله. دبن دتړون په نتيجه په كابل كې د شمال ټولوي پربښت داسي حكومت ټينگ شو چې دهغه په راس كې يو پښتون وي او دا حكومت په ماهيت كې يو ائتلافي ډوله ، سهامي ډوله ، قومي ډوله وخوت. او نړيوالي ټولني دغه نظام سره ، اقتصادي ، سياسي او پوځي مرستې وكړي او

ورته دنده وسپارله چې په افغانستان كې ولسواكي ټينگه كړي خو پس له شپږ كاله د نظام سالاران په ښكاره نارې وهي چې نظام په اداري فساد كې ډوب شو ، د ځمكي مافيا ، د مخدره موادو مافيا ، د آزاد ماركيټ مافيا د ولس په برخليک كې واكمن شو. دا ولي؟ ځكه چې دين تړون بښت كور كېښودل شو يعنې د نه يواځې د پخواني پاچا دري فقره يې پلان چې د هغه وخت سياسي بدیل يا آلترناتيف حيثيت درلود بلکې پخوانی پاچا د افغانستان دسياسی ډگرڅخه وايستل شو او دبلې خوا نړيواله ټولنه او په تيره بيا د امريكا پخوانی د دفاع وزير سخت كوښښ وكړ چې پښتانه د افغانستان د پوځي ، سياسي ، اقتصادي او ټولنيز ډگر څخه وباسي يا په انگرېزي اصطلاح پښتانه په افغانستان كې مارجنل لايښ كړي او په دې كار هم بريالی شو ځكه چې پښتانه د طالبانو د رژيم په نسكورولو كې په لوی لاس برخه نه و اخستی نو د نړيوالي ټولني له خوا مجازات شول(دافغانستان د موقت او انتقالی حكومتونو پوځي او اداري جوړښت ته مراجعه وكړي). د بن د تړون د لاس ليك كيدو په وخت كې نړيواله ټولنه عقیده درلوده چې پښتانه د تروريزم ضد په جگړه او د طالبانو په خپلو كې برخه نه دي اخستي نو مستحق دحكومت كولو نه دي نو په نتيجه كې پښتانه په سمبوليکه توگه اولږه كې قوم په توگه د افغانستان په پوځي او اداري چارو كې په موقت او انتقالی حكومت كې برخه درلودله. دپښتنو تشتوالي د افغانستان په پوځ ،امنيتي او اداري چاروكې له يوې خوا او د مصلحتي اوغير مسلکي نظام د بلې خوا سبب شو چې په افغانستان كې د موقت او انتقالی حكومت په دوران د افغانستان ملي د پنځوس زرو نه ريات نشي او پوليس او اسخباراتي دستگاه په لولاس د شمال قوماندانو ته ولويږي او امنيت په هيواد كې ټينگ نشي. دبلې خوا نړيوال ځواکونه پښتنو ته دښك په ستروگوري دقومي مشرانو چې غوښتل كابل نظام سره اړيكي ټينگ كړي بمباري كړي او د دونو په مراسمو كې باربار بمباري وكړي نو په نتيجه كې امنيت په افغانستان كې ټينگ نشو نو د بيارغونې كار په اگاهانه يا نا اگاهانه ډول په لويه كچه د پښتنو په سيمه كې دځنډ او خنډ سره مخامخ شو. كه څه هم د منتخب حكومت پيليدو سره افغان دولت او نړيواله ټولنه متوجه شول چې قومي انډول په پوځي ، اداري او فرهنگي چارو كې دپښتنو د نارضايتي سبب شوي ده او د پښتنو سيمي دبي امنيت ډگر او د خاشخاشو په كرونده باندې شويه ډيره هڅه وكړل متعادل او متوازنه مسلکي نظام منځته راوړي او نه په سمبوليکه بلکې په عملي توگه د افغانستان په دولت كې شامل كړي خوله بده مرغه د پاکستان ، ايران او روسيې استخباراتي سازمانونه د بلې خوا د طالبانو بقايایو ، د مخدره موادو مافيا ، د كابل د رژيم څخه ناراضه ولس او د القاعيدي ترورستي ډله د افغانستان د پښتنو به سيمه كې سياسي او پوځي ډگر ته داخله شي او ابتكار په لاس كې واخلي افغانستان اعراقيدوخوا ته ودانگي او د امريكا دپاره په افغانستان كې بله جبهه جوړه كړي او دغو عوامل دي چې د په افغانستان كې د بي ثباتي او د كمزوري نظام ستر لاملونه گڼل كيري. دبلې خوا متحده ملي جبهه چې نيمایي برخه د دولت او ملي شورا جوړوي د كرزي دولت سره ستراتيژيک اختلاف لري په دې معنی چې متحده ملي جبهه صدارتي نظام غواړي او د كرزي ولس مشري بڼه لري او د ولس مشر لومړی مرستيال او دکابينې يوشمير غړي د دولت اپوريشن جوړوي چې د نړي په هېڅ كوت كې داسي نظام نشته او بايد كمزور وي او دا دولت د نړيوالي ټولني په مالی با پوځي مرستې نه غښتلی

کيږي. د دولت جوړښت کې نړيواله ټولنه نه غواړي چې ژور بدلون راوړي ځکه چې نړيواله ټولنه چې د افغانستان د پوځي، سياسي او اقتصادي موټور څرخوي اټکل کوي چې د افغانستان جنوبي سيمې بې ثباته ده او که دشمال ټلوالې واک داران که څه هم په بې کفائتي او اداري فساد متهم وي د واکه لري کړي نو شمال هم دجنوب په شان بې ثباته کيږي. که چېرې دا طرز د تفکر رښتياوي که هرڅومره ملت نارې ووهي په اوسني نظام کې بېنستيزه سياسي اصلاحات منځته نه راځي.

دپښتنو سرحدی قبايل د افغانستان په استقلال او امنيت کې ستر تاريخی نقش لوبولی دی. د افغانستان د خپلواکي به جگړه کې د انگریزانو لوی پوځی چونی گاني ټل او وانه په شمالي او جنوبي وزيرستان کې د قبايلو په مرسته مات شوي، دههاد په دوران کې قبايلی سيمې د افغان مجاهدينو اکمالاتی مرکز او د افغان مهاجرينو کورؤ، خو نن د افغانستان په نا امنیو کې ستره ونده لری د افغانستان د روان نا امنیو بله لامل د سرحدی قبايلو منفي ونده د افغانستان اوپښتونخوا په امنيت کې ده.

د ديورند د کرغیرن کرښې د غزیدو څخه د ثور تر کودتا پورې سرحدی قبايل دافغانستان د دولت سره ولاړه و نو ځکه پنجابی پوځ او استخباراتی سازمان او د هغه روزل شويو اجنتانو ډیر هڅه وکړه چې افغانستان بې ثباته کړی خو بريالی نشو ځکه چې قبايل نه پريښودله چې پاکستان قبايلی سيمې د استخباراتی او اکمالاتی سيمه په توگه د افغان دولت پرضد استعماله کړي البته داهم بايد وويل شي چې د قبايلو رياست په سرحدی علاقه کې د پنجابيانو پوځی او استخباراتی فعایتونه له نژدې څارل نو ځکه په افغانستان کې امنيت ټينگ و. اوس قبايلی سيمه مسقيماً د اسلام آباد د واکدارانو تر نظارت لاندې دی او هر ډول سياسي فعالیت او گوند جوړول په قبايلو کې منع دی نوځکه د قبايلو سياسي، کلتوری او ټولنيزي ذهنيت دنړی تر هر گوت څخه تيبټ ده او قبايل بې هدفه ټوپک گرځوي او القاعيدی او استخباراتی سازمانونو د گټې د پاره سر شيندي.

پاکستان د خپل جوړیدو سره جوخت په کمین ناست و چې څنگه افغانستان بې ثباته کړی او د ديورند کرښې مساله د افغان دولت د ذهن څخه وباسي او قبايل پنجابی پلوه کړي او د افغانستان د بې ثباتی له پاره يوه اکمالاتی او لوژستکی اډه وگرځوی خو روسانو تاريخی طلايبی موقع ورته برابره کړه د ثور دکرغیرن کودتا څخه ورسته افغانستان خپل استقلال بايلله او پنجابيان د امريکا په مرسته په قبايلو کې د سياسي ابتکاربنيرازه په لاس کې واخست. هغه وخت افغان مجاهدين، پنجابيان او آزاده ضد کمونستی نړی مشترکه وجهات درلودل خو د افغان جهاد ډبرياليتوب د پيلیدو سره سم تشدد پلوه استخباراتی بنسټه سياسي اسلام د عنعنوی اسلام چې د پښتنو د دودو پريښت ولاړه وه ځای ونيول او په پای کې د قبايلو سيمه د القاعيدی اکمالاتی، روزنيز او د بشری قواوو په مرکز باندي بدله شوه پنجابيانو د افغانستان د تضعيفولو د پاره د القاعيدی سره دومره زیاته مرسته ورکړه چې اوس القاعیده د پاکستان د بې ثباتولو په ډگر بدله شوي ده.افغان دولت او نړيواله ټولنه هم دي ته متوجه شوه چې د افغانستان سياسي ثبات په هغو سياسي او پوځی فعالیتونه اړه لری چې په قبايلی سيمو کې ترسره کيږي او دغو فعالیتونو د مهار کولو دپاره د کابل حکومت پلان د امن جرگه دایرول وه خوله بده مرغه قبايل او د القاعيدی،طالبان، د پاکستان، ایران، روسیې او هغو ډلو په استخباراتی، روزنيز او اکمالاتی مرکز باندي بدل شويده کوم چې غواړی امريکي او ناتوته د افغانستان په خاوره کې ماته ورکړي همدغه ډلي دی چې د افغانستان د جگړې نور اړخونه جوړوی او له همدې کبله ده چې دا جگړه په افغانستان کې د افغانی جرگو او مرکو له لاري نه حلیري پکاره ده چې د ديورند د کرښې د دواړو غاړو قبايلی جرگه جوړه شي، قبايل منضمه شي او هغوی سره اقتصادی، سياسي او پوځی مرستې وشي او په قبايلی سيمو کې بنونځي او پوهنتونه او ټلويزيونو فعاله شی ترڅو چې دقبايلی ټولني د ژوندانه بنسټ مات شی او دسرحد قبايل د پنجاب او افراطی عربو فدایي سرباز نشي. خو دا هغه چې پاکستان په هيڅ صورت نه قبلوی مگر داچې نړيواله ټولنه په زور په پنجابيانو ومني او زور هغه شی دی چې پنجابيانو ورته سر په آسانی ټيټوي.

د افغانستان د نا امنیو بله سبب د افغانستان گاونډيو هیوادنو ستر اتیژیک پلانونه دي. پاکستان په افغانستان کې ضعيف او لاس پوسې نظام غواړي او د بلې خوا د امريکا موجودیت په افغانستان کې نه غواړي. دا، دغه معنی نه لری چې پاکستان بهرنی عسکر زغملی نشي که امريکا خپل پوځی اډه په پنجاب او سند کې جوړه کړی دسل کالو دپاره غلامی مني او خپله غلامی ثابته کړی هم ده. پاکستان دي نه ډاریري چې مبادا د ناتو قواو په موجودیت کې يو غښتلی ملی، اسلامي ولسواکه نظام افغانستان کې جوړشی.

ایران که څه هم دین په تړون کې د ایران پلوه گوندونو له لاري خپلي گټې په افغانستان کې خوندي کړي دی خو امريکا او ناتو په ډاگه ویلی دي چې اتومی ایران زغملی نشي نوڅرگنده خبره ده چې ایران غواړی چې امريکا په افغانستان کې په جگړه کې ښکيل شي ترڅو چې ایران ته ټاوان ونه رسوي. د شانگای ټولنه د ناتو برياليتوب په افغانستان کې په خپل گټه نه وینی نوبې شکه غواړي چې امريکا په افغانستان کې په جگړوښکيل شي. د ناتو قواوي په بي رحمانه توگه عملیات او ورځ په ورځ د کابل حکومت ځپني شکايت کوی او د افغانستان د بې ثباتی لامل

---

گرځېدلی او د افغان حکومت ملی واکمنی له منځه وړی ده او نه دومر افغان پوځ سره مرسته کوی چي هغه په خپل پښو ودریږی.

په درنښت